
 

 

Til Folketinget – Skatteudvalget 

 

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 249 af 25. maj 2023 (alm. del). Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Ole Birk Olesen (LA). 

 

 

Jeppe Bruus 

/ Peter Bach-Mortensen 

  

13. juni 2023 
J.nr. 2023 - 5016 

 

Offentligt
SAU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 249

Skatteudvalget 2022-23 (2. samling)



 

 

Side 2 af 2 

Spørgsmål 

Vil ministeren i forlængelse af svaret på SAU alm. del – spørgsmål 83 grafisk illustrere, 

hvordan de økonomiske effekter, herunder fordelingseffekterne, af højere priser på ciga-

retter påvirker personer, der lever under fattigdomsgrænsen og som har hjemmeboende 

børn, ud fra en gennemsnitspris pr. pakke på 60, 70, 80, 90 og 100 kr., samt oplyse hvor 

mange børn der påvirkes? 

 

Svar 

Det bemærkes indledningsvist, at Danmark ikke har nogen officiel fattigdomsgrænse. Der 

er dog defineret en lavindkomstgruppe, som består af personer med en disponibel ind-

komst under 50 pct. af medianindkomsten (hvor der er taget højde for stordriftsfordele 

via såkaldt ækvivalering af de disponible indkomster). 

 

Oplysninger om forbrug af tobaksprodukter, herunder cigaretter, til brug for fordelingsbereg-

ninger er baseret på Danmarks Statistiks forbrugsundersøgelse. Forbrugsundersøgelsen be-

lyser danskernes detaljerede privatforbrug årligt med udgangspunkt i ca. 1.100 husstande, 

hvoraf ca. halvdelen er gengangere fra forrige års forbrugsundersøgelse. 

 

Ud fra det relativt sparsomme beregningsgrundlag er det blandt andet muligt at opgøre 

gennemsnitlige virkninger af ændrede cigaretafgifter opdelt på indkomstdeciler for hele be-

folkningen og som en ækvivalent ændring i Gini-koefficienten, jf. svaret som spørgsmålet 

henviser til.  

 

Men oplysningerne er ikke tilstrækkeligt omfattende eller præcise til at kunne foretage et 

retvisende skøn over, hvordan ændrede cigaretafgifter ville påvirke personer, der tilhører 

lavindkomstgruppen, og som har hjemmeboende børn.  
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